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ИНТЕРНЕТ БАҚ-ТЫҢ АҚПАРАТ БЕРУДЕГІ МУЛЬТИМЕДИЯЛЫҚ 

ҚҰРАЛДАРДЫ ҚОЛДАНУЫ 

 

 

Жансая Асилбек, 

 ЕҰУ-нің журналистика және саясаттану 

 факультетінің докторанты,  

Астана, Қазақстан 

 

Қазіргі әлемде ақпаратқа қол жеткізудің ең тиімді, әрі ыңғайлы жолы - 

ХХ ғасырдың екінші жартысында пайда болған Дүниежүзілік компьютерлік 

Интернет желісін пайдалану [1]. Онда әртүрлі әлемдік баспа басылымдары, 

радиостанциялар мен ақпараттық порталдар кеңінен ұсынылған. 

Пайдаланушыларға сұхбат, репортаж, хроника, статистика, сондай-ақ билік 

органдары мен ірі ұйымдардың қызметі туралы ақпарат, отандық және 

шетелдік баспасөздегі өзекті материалдар үнемі қолжетімді. 

Интернет-жаңалықтар ресурстарының екі негізгі категориясы бар. 

Біріншісі, онлайн басылымдар, яғни ақпаратты үнемі жаңартып отыратын 

және дәстүрлі бұқаралық ақпарат құралдарына ұқсас құрылымы бар 

ақпараттық порталдар кіреді. Екіншісі, газеттердің, журналдардың, 

телеарналардың, радиоарналардың электрондық нұсқалары кіреді. Олардың 

кейбіреуі іс жүзінде қағаз басылымдардың онлайн көшірмесі қызметін 

атқарады. Яғни, ақпарат баспа басылымы шыққаннан кейін интернетке 

жүктеледі. [2]. 

Ақпаратты беру мен бөлісудің электрондық құралдары қызығушылық 

тудыратын тақырыптарды тереңірек зерттеуге мүмкіндік береді: әртүрлі 

мақалалар графикалық белгілермен, фотосуреттермен, сондай-ақ дыбыстық 

және визуалды сүйемелдеумен жабдықталған. 

Дүниежүзілік «цифрландыру» немесе «интернеттендіру» қоғамдық 

қызметтің қарқынды дамып келе жатқан саласы ретінде журналистикаға да 

әсер еткені анық. Осы процестің контекстінде интернет басылымдар немесе 

ақпараттық порталдар интернеттегі бұқаралық ақпарат құралдары ретінде 

қызмет ететін веб-сайттар бола отырып, ақпарат саласының маңызды бөлігіне 

айналады. Баспа басылымдары сияқты, интернет-БАҚ редакторлармен, 

журналистермен және корректорлармен құрылымды қоса алғанда, 

журналистік принциптерді ұстанады. Алайда, олар жаңалықтарды 

орналастыру процесі лезде жүретіндігімен ерекшеленеді, бұл ақпараттың тез 

жаңаруын және оқырманға жедел қол жетімділікті қамтамасыз етеді. 
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Маңызды аспект – интернет бұқаралық ақпарат құралдарының 

технологиялық ерекшеліктері оларға дәстүрлі басылымдарға қарағанда кең 

ауқымды тақырыптарды қамтуға және мазмұнды таңдау еркіндігіне ие. Олар 

тек саяси, экономикалық, мәдени және спорттық жаңалықтарды ғана емес, 

сонымен қатар автомобильдерге немесе сәнге арналған бөлімдерді біріктіреді. 

Және іскери басылымдарға қарағанда дауылы және жеңіл ақпараттарды 

беруде еркіндік бары байқалады. Әр түрлі жаңалықтар сайттарында әр түрлі 

құрылымдар болуы мүмкін, бірақ саясат, экономика, мәдениет, спорт және 

туризм сияқты негізгі бөлімдер көптеген интернет-басылымдардың ортақ 

белгілері болып қала береді. 

Интернет-басылымдар оларды дәстүрлі бұқаралық ақпарат 

құралдарынан ерекшелендіретін және баспа, хабар тарату және теледидардың 

жанында медианың төртінші түрі ретінде қарастыруға мүмкіндік беретін 

ерекше сипаттамаларға ие. Интернет-басылымдарды бірегей ететін негізгі 

аспектілер - гипермәтін, мультимедиялық құралдар және интерактивтілік [3, 

80 б.]. 

Гипермәтін - контекстік және тақырыптық сипатта болуы мүмкін жеке 

құжаттар арасын байланыстыратын гиперсілтемелер жүйесі. 1960 жылдары 

Тед Нельсон енгізген бұл тәсіл оқырмандарға әр материалдың контекстін 

кеңейтуге және ақпараттың мағынасын жақсы түсінуге мүмкіндік береді. 

Гиперсілтемелер бір доменнің ішкі беттеріне де, сыртқы көздерге де (ішкі 

және сыртқы гипермәтіндік) әкелуі мүмкін [3, 82 б]. 

Интернет басылымдардағы мультимедиа - мәтін, графика, дыбыс және 

бейне сияқты әртүрлі мазмұн форматтарын пайдалану мүмкіндігі. Бұл тәсіл 

дәстүрлі бұқаралық ақпарат құралдарына тән мультимедияға қарағанда бай 

және әртүрлі мазмұнды жасауға мүмкіндік береді. Интернет 

медиаконвергенция идеясын толығымен жүзеге асыра алады [3, 83-84 б.]. 

Мультимедиялық құралдар әртүрлі форматтар мен медианың бірнеше түрін 

қолдана отырып ақпарат беруге мүмкіндік беретін құралдарды қамтиды. 

Кейбір негізгі мультимедиялық құралдар және оларды интернет-БАҚ 

жұмысында тиімді пайдалану жолдарын қарастырып көрейік: 

- Мәтін. Жазбаша мазмұн әлі де бұқаралық ақпарат құралдарының негізгі 

элементі. Дегенмен, оны гипермәтін, кестелер, графиктер және дәйексөздер 

сынды қосымша құралдар  пайдалану арқылы жақсартуға болады. 

- Суреттер. Фотосуреттерді, иллюстрацияларды және графиканы кірістіру 

материалды көрнекі қабылдауды айтарлықтай жақсартып, оны тартымды етеді 

және ақпараттандырады. 

- Бейнематериалдар. Видео үзінділер, репортаждар, сұхбаттар, 

анимациялар және деректі материалдар мазмұнды байытады, бұл 

оқырмандарға оқиғаға "сүңгуге" және толыққанды эмоцияға бай әсер алуға 

мүмкіндік береді. 

- Аудио. Подкасттар, аудио сұхбаттар және репортаждар ақпарат алудың 

балама әдісін ұсынады, әсіресе оқудан немесе жай қараудан көрі тыңдағысы 

келетіндер үшін. 
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- Графика және диаграммалар. Графикалар, диаграммалар және 

инфографика түрінде деректерді визуализациялау күрделі ақпаратты түсінікті 

және есте қаларлық етуге көмектеседі. 

- Әлеуметтік медиа. Мазмұнды тарату, кері байланыс және жаңа 

аудиторияны тарту үшін әлеуметтік платформалармен интеграция. 

- SMS-хабарламалар. Оқырмандарға маңызды оқиғалар немесе 

жаңалықтар туралы жедел хабарлау үшін қысқа мәтіндік хабарламаларды 

пайдалану. 

Интернет бұқаралық ақпарат құралдарының жұмысын тиімді 

ұйымдастыруда қандай мультимедиялық құралдарды қолданған жөн және 

оларды орынды пайдаланудың жолдары қандай? 

1) Мазмұнды әртараптандыру: аудиторияға әртүрлі және тартымды 

мазмұнды ұсыну үшін әртүрлі медиа пішімдерін пайдаланыңыз. 

2) Аудиторияға бейімделу: мақсатты аудиторияның қалауын ескеріңіз 

және мультимедиялық элементтерді олардың қалауларына 

сәйкестендіруге тырысыңыз. 

3) Редакциялық процеске интеграция: журналистер мен редакторларға 

әртүрлі медиа форматтарын тиімді біріктіруге мүмкіндік бере отырып, 

мультимедияны редакциялық тәжірибеге енгізіңіз. 

4) Аудиториямен өзара әрекеттесу: оқырмандармен белсенді қарым-

қатынас жасау, пікірталастар ұйымдастыру және кері байланыс алу үшін 

интерактивті элементтер мен әлеуметтік медианы пайдаланыңыз. [4]. 

Интерактивтілік онлайн бұқаралық ақпарат құралдарының негізгі 

аспектілерінің бірі. Ол интернеттегі ақпараттық порталдарды дәстүрлі БАҚ-

тан ерекшелендіреді. Бұл ұғым оқырмандармен өзара әрекеттесуді білдіреді. 

Аудитория коммуникацияның пассивті қатысушысы болатын дәстүрлі 

бұқаралық ақпарат құралдарынан айырмашылығы, интернет өз 

пайдаланушылармен онлайн режимінде жедел байланыс орнатудың бірегей 

мүмкіндігін ұсынады. Коммуникациядағы интерактивтілік аудиторияның іс-

қимыл бағытына байланысты төрт негізгі формада болуы мүмкін: 

- Бірінен екіншісіне: мысалы, пайдаланушы журналистпен немесе 

редактормен электрондық пошта арқылы байланыс орнатады. 

- Бірден көпке: бұл жағдайда журналист, редактор немесе модератор ең 

маңызды ақпараттарды электрондық пошта арқылы таратады. 

- Көптен біреуге: пайдаланушылар интернет басылымның алдын-ала 

жасаған сауалнамасы арқылы президент, депутат, жазушы және т.б. 

сияқты белгілі бір тұлғаларға нақты сұрақтар қою мүмкіндігіне ие. 

- Көптен көпке: пайдаланушылар әртүрлі тақырыптарды талқылайтын 

форумға қатысуы немесе түрлі чаттарда отыруы мүмкін. 

Интернет БАҚ редакциялары іс жүзінде электрондық пошта, чаттар, 

форумдар және SMS сияқты желілік өзара әрекеттесудің әртүрлі формаларын 

қолданады. Бұл олардың коммуникативті мүмкіндіктерін едәуір кеңейтеді, 

аудиторияның жеке өкілдерімен диалог жүргізуге, редакция мен оқырмандар 

арасында көп қырлы форматтағы пікірталастар ұйымдастыруға және жеке 
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пайдаланушылар арасындағы байланысты қамтамасыз етуге мүмкіндік береді 

[3, 87 б.]. 

Осылайша, интернет-басылымдар оқырмандарға гипермәтіндік 

мүмкіндіктер, мазмұнды мультимедиялық байыту және өзара әрекеттесудің 

интерактивті формаларын ұсына отырып, ақпаратпен өзара әрекеттесудің 

жаңа деңгейіне өтеді. Интернет бұқаралық ақпарат  құралдарының 

мультимедиялық элементтерді пайдалануы мазмұнды байыту және 

оқырмандар үшін толық визуалды және ақпараттық контентті қалыптастыруда 

үлкен рөл атқарады.  

Интернет-БАҚ-та мультимедияның маңыздылығын көрсететін бірнеше 

аспектілер бар: 

- Мазмұнның байлығы: суреттер, бейнелер және дыбыс сияқты 

мультимедиялық элементтер мазмұнды бай және әртүрлі етіп жасауға 

мүмкіндік береді. Бұл оқырмандардың назарын аударуға ықпал етеді 

және ақпаратты қызықты әрі қолжетімді етеді. 

- Визуалды жақсырақ қабылдау: Графика, фотосуреттер және бейнелер 

оқиғалар мен идеяларды визуализациялауға көмектеседі, бұл 

материалды түсінікті және есте қаларлық етеді. Әсіресе визуалды 

элементтер мәтіндік ақпаратты тиімді толықтыра алатын жаңалықтар 

саласында өте маңызды. 

- Динамика және қызығушылық: мультимедиялық элементтер мазмұнға 

динамика мен жандылық береді. Бейне репортаждар, аудио сұхбаттар, 

графика және анимациялар материалды оқырмандар үшін тартымды әрі 

сапалы ете алады. 

- Үлкен ақпараттық тығыздық: мультимедиялық элементтер үлкен 

көлемдегі деректерді ықшам түрде беру арқылы ақпаратты тығыздауға 

мүмкіндік береді. Бір сурет немесе бейне мәтіннің бірнеше абзацтарына 

қарағанда негізгі ойларды жақсырақ жеткізе алады. 

- Оқиғаларды басқа қырынан түсіну: бейнематериалдар мен аудио 

сұхбаттар оқырмандарға оқиғаларды жақсы түсінуге, қатысушылардың 

дауыстарын естуге, олардың эмоцияларын сезінуге мүмкіндік береді. 

Бұл оқырмандар мен ақпарат арасында терең байланыс жасайды. 

- Өзара әрекеттесуге ықпал етеді: мультимедиялық құралдар 

оқырмандардың мазмұнмен өзара әрекеттесуіне мүмкіндік береді.  

- Әр түрлі аудиторияға бейімделу: әр түрлі адамдар ақпарат алудың әр 

түрлі формаларын қалайды. Интернет-БАҚ-та мультимедияны 

пайдалану оқырмандардың мазмұнды тұтынудағы қалауын ескере 

отырып, олардың әртүрлі қажеттіліктеріне бейімделуге мүмкіндік 

береді [5]. 

Қорытындылай келе, интернет БАҚ-та мультимедиялық құралдарды 

пайдалану технологиялық прогресті көрсетіп қана қоймай, ақпарат алмасудың 

жаңа стандарттарын анықтайды. Фотосуреттер, бейнелер, аудио сұхбаттар 

және графика мәтінді толықтырады, бұл мазмұнды көрнекі етеді. Әлеуметтік 
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медиа арқылы деректерді визуализациялау, подкасттар және оқырмандармен 

өзара әрекеттесу аудиторияның белсенділігін жақсартады. 

Мультимедиялық құралдар журналистерге ақпаратты жалпыға тиімді 

форматта ұсынуға мүмкіндік береді. Ақпараттық таратудың бұл 

көпөлшемділігі оқиғаларды жан-жақты қамтудың жаңа перспективаларын 

ашады және қазіргі аудиторияның қажеттіліктерін толық қамтамасыз ете 

алады. 

Осылайша, мультимедиялық құралдар ақпаратты беру процесін жақсартып 

қана қоймай, оқырмандардың оқиға туралы түсініктерін кеңейтіп, оны 

қызықты етеді. Жылдамдық пен қол жетімділік шешуші рөл атқаратын 

заманауи ақпараттық ландшафтта мультимедиялық элементтер оқиғалар мен 

олардың виртуалды көрінісі арасындағы көпірге айналады, бұл ақпараттық 

кеңістіктегі цифрлық революцияны қамтамасыз етеді. 
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